
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SAFONAU STANDARDS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 
16 MEDI 2015 am 2.00 o'r gloch y.p.

WEDNESDAY, 
16 SEPTEMBER 2015 at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y SIR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1,
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Islwyn Jones  (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Mr. Leslie Lord
Mrs. Dilys Shaw
Mr. Michael Wilson (Cadeirydd/Chair)

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir / Representing the County Council

Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils

Cynghorydd Raymond Evans
Cynghorydd John Roberts

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

2   COFNODION Y CYFARFOD  (Tudalennau 1 - 10)

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y Pwyllgor Safonau gafwyd ar 11 Mawrth, 2015.

 Cyflwyno, i’w cadarnahu,gofnodion y Panel Caniatad gafwyd ar 1 Ebrill, 2015.

(PAPUR A)

3   ADOLYGU RHEOLAU'R WEITHDREFN GYNLLUNIO - RHAN 4.6 Y CYFANSODDIAD  
(Tudalennau 11 - 62)

Derbyn adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd) a 
Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol/ Dirprwy Swyddog Monitro.
(PAPUR B)

4   CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER CYNGHORWYR SIR 
A CHYNGHORWYR CYMUNED  (Tudalennau 63 - 184)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.
(PAPUR C)

5   DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH) (CYMRU) 2013 A GORCHYMYN 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH) (CYMRU) 2013  (CYCHWYN RHIF 
2) 2015  (Tudalennau 185 - 200)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.
(PAPUR CH)

6   TAFLENNI FFEITHIAU A GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU - YMCHWILIADAU A CHYFWELIADAU - CÔD YMDDYGIAD YR 
AELODAU  (Tudalennau 201 - 212)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.
(PAPUR D)

7   CANLLAWIAU LLEOL DRAFFT AR GÔD YMDDYGIAD Y SWYDDOGION  (Tudalennau 
213 - 232)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro. 
(PAPUR  DD)

8   CWYNION AM YMDDYGIAD A WNAED I OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU  (Tudalennau 233 - 236)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.
(PAPUR E)

9   ADOLYGU'R TAIR COFRESTR O DDIDDORDEBAU'R AELODAU  (Tudalennau 237 - 
258)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.
(PAPUR F)



10   HYFFORDDIANT I GYNGHORWYR TREF  (Tudalennau 259 - 292)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.
(PAPUR FF)

11   FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU  (Tudalennau 293 - 302)

Derbyn adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau.
(PAPUR G)

12   CYNHADLEDD GENEDLAETHOL PWYLLGORAU SAFONAU  (Tudalennau 303 - 310)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro.
(PAPUR NG)



This page is intentionally left blank



17471/253084 1 

PWYLLGOR SAFONAU  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mawrth 2015 
 
 

PRESENNOL:   
 

Aelodau Annibynnol 
 

  Mr Michael Wilson (Cadeirydd) 
Mr Islwyn Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Mrs Denise Harris Edwards 
Mr Leslie Lord 
Mrs Dilys Shaw 
 
Yn Cynrychioli'r Cyngor Sir 
 
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 
 
 Yn Cynrychioli’r Cynghorau Tref a Chymuned 
 
Y Cynghorwyr William Raymond Evans a John Roberts 
 

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro (LB) 
Cyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) (AW) 
Swyddog Pwyllgor (SC)  
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes  
 
 

Mynegodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, ei ddymuniadau gorau i'r Cynghorydd 
Trefor Lloyd Hughes am wellhad buan yn dilyn ei salwch yn ddiweddar. 
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION  
 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr 2014 fel rhai cywir. 
 
Yn codi o’r cofnodion:- 
 
Eitem 4 – Cyfeiriodd yr Is-Gadeirydd at rôl y Pwyllgor Safonau yn y gwrandawiad, 
ac a ddylai’r Pwyllgor bennu cosb ai peidio.  Cyn cytuno ar benderfyniad, 
gofynnodd y Pwyllgor am sylwadau gan y Cynghorydd Rogers a Ms Ginwalla. 
 
Roedd yr Is-Gadeirydd yn dymuno iddo gael ei nodi nad oedd yr Ombwdsmon wedi 
argymell cosb yn y gwrandawiad. 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



17471/253084 2 

Cyfeiriodd yr Is-Gadeirydd at y gwrandawiad a dywedodd bod y Pwyllgor hwn, ar ôl 
ystyried a thrafod, wedi pennu cosb o fis yn unig yn hytrach na 2 fis (sef y gosb yr 
oedd y Pwyllgor yn dymuno ei phennu) a hynny ar ôl cymryd yr amgylchiadau 
lliniarol i ystyriaeth. 
  
Awgrymodd y Cadeirydd y dylid diwygio’r cofnodion i gynnwys:- 
 
“Cafodd y Cynghorydd Rogers ei wahardd fel Cynghorydd Sir am gyfnod o ddau fis 
ac fe ostyngwyd y cyfnod hwn i un mis oherwydd amgylchiadau lliniarol.” 
 

3 FFORWM Y PWYLLGOR SAFONAU  
 
3A  Cyflwynwyd a chadarnhawyd - cofnodion Fforwm y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 26 Tachwedd, 2015. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r cofnodion er gwybodaeth. 
 

3B  Cyflwynwyd - crynodeb o'r cyfarfod gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu 
Corfforaethol). 
 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at ail ymweliad yr Ombwdsmon â Chyngor Sir Ynys Môn ym 
mis Awst, 2014 i fynychu cyfarfod o Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru.  
Cyflwynwyd iddo restr o gwestiynau gan yr Aelodau. Yn dilyn y cyfarfod hwn, 
cyfarfu'r Cadeirydd gydag Arweinyddion y Cyngor a thrafodwyd atebion yr 
Ombwdsmon. 
 
Adroddodd y Cadeirydd bod yr Ombwdsmon yn symud tuag at ddatrysiad lleol yn 
hytrach na gwrandawiadau, lle bo hynny'n briodol. 
 
Adroddodd y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) ar bresenoldeb yr 
Ombwdsmon yn y Fforwm, ac roedd y prif ymatebion i’w gwestiynau fel a ganlyn:- 
 

 Angen treulio llai o amser yn ymchwilio i gwynion blinderus a wneir gan y 
Cynghorwyr yn erbyn y naill a’r llall; 

 Roedd angen i’r Ombwdsmon ganolbwyntio mwy ar y Gwasanaeth Iechyd fel 
blaenoriaeth oherwydd roedd ganddo achosion “byw neu farw” ar ei ddwylo;  

 Roedd cyllideb yr Ombwdsmon yn dynn, felly byddai angen gwneud 
newidiadau mawr i’r modd yr oedd yr Ombwdsmon yn gweithio. Byddai hyn yn 
cael ei drafod mewn papur arall. 

 
Dywedodd y Gyfreithwraig y bu cyfarfod y Fforwm yn llwyddiannus a bod yr 
Ombwdsmon yn bwriadu cyflwyno rheoliadau i ganiatáu (yn ddewisol ac nid yn 
orfodol) Pwyllgorau Safonau Rhanbarthol eleni. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i ymateb y Pwyllgor i'r Papur Gwyn gael ei anfon ymlaen i'r 
Fforwm fel y gellir trafod barn y Pwyllgor hwn. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 

Tudalen 2



17471/253084 3 

4 CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU  
 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) ar ffurf 
matrics wedi ei ddiweddaru ar gyfer Cynghorwyr Sir. 
 
 PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 
Gweithredu: Y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) i adrodd yn ôl ar 
ddyddiad apêl. 
  

5 HYFFORDDIANT AR GYFER CYNGHORAU TREF A CHYMUNED AR Y CÔD 
YMDDYGIAD  
 

5A  Cyflynwyd – adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) ar y 
sesiwn hyfforddiant a gynhaliwyd i Glercod Cynghorau Tref a Chymuned ar y Côd 
Ymddygiad. 
 
Dywedodd y Gyfreithwraig y cynhaliwyd sesiynau hyfforddiant gan y Swyddog 
Monitro i Glercod Cynghorau Tref a Chymuned y llynedd a’u bod yn llwyddiannus 
iawn. O’r 40 o Gynghorau Tref a Chymuned, mynychodd glercod 29 ohonynt. Yn 
dilyn yr hyfforddiant, anfonwyd llythyrau yn gofyn am atborth. Roedd y cyfan ond un 
ohonynt, yn fodlon gyda’r hyfforddiant a ddarparwyd.  
 
Ers mynychu’r sesiynau hyfforddiant, dywedodd y Swyddog Monitro fod mwy o 
glercod Cynghorau Tref a Chymuned yn cysylltu â hi mewn perthynas â’r Côd 
Ymddygiad. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
Gweithredu:  Y Pwyllgor Safonau i gytuno ar y modd y cyflwynir hyfforddiant 
yn y dyfodol i Aelodau Cynghorau Tref. 
 

6 ADOLYGIAD O'R COFRESTRAU  
 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) ar 
gasgliadau’r adolygiad o’r cofrestrau a’r cynllun gweithredu.  Adroddodd ar y 
canlynol:- 
 
Y Gofrestr Sefydlog -  
 

 Aelodau ddim yn datgan statws llywodraethwyr ysgol fel buddiant personol; 

 Aelodau ddim yn darparu digon o fanylion ynghylch buddiant mewn tir yn 1.6 y 
ffurflen; 

 Dim digon o fanylion am y gweithgareddau busnes y maent yn ymwneud â 
nhw;  

 Anghysonderau o ran aelodaeth o gyrff allanol fel y’u cofnodwyd gan y Cyngor 
ac fel y cawsant eu datgan ar ffurflenni, gyda rhai Aelodau ddim yn diweddaru 
eu cofnodion yn rheolaidd. 

 

Tudalen 3



17471/253084 4 

Cofrestr Datganiadau o Ddiddordeb mewn Cyfarfodydd -  
 

 Aelodau’n ticio’r blwch, ond ddim yn darparu manylion am y buddiant; 

 Dim digon o fanylion ynghylch beth yw’r diddordeb personol ac / neu 
ddiddordeb sy’n rhagfarnu, a dryswch ynghylch yr hyn y mae'n ei olygu; 

 Aelodaeth a monitro presenoldeb cyrff allanol mewn cyfarfodydd; 

 Anghysondebau gyda chyhoeddi datganiadau ar wefan y Cyngor. 
 
Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch - 
 

 Ychydig iawn o ddatganiadau’n cael eu gwneud; 

 Dylid nodi gwerth y rhoddion; 

 Nid oes unrhyw ddolen ar y wefan i roddion a lletygarwch aelodau cyfetholedig. 
 
Cododd Aelodau’r Pwyllgor hwn y materion TGCh canlynol:- 
  

 Datganiadau o ddiddordeb ddim yn cael eu cyhoeddi ar y wefan; 

 Anghysonderau rhwng fersiynau Cymraeg a Saesneg y datganiadau ar wefan y 
Cyngor; 

 Mae angen creu dolen o’r Gofrestr Sefydlog i’r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 
pob Cynghorydd unigol. 
 

Awgrymodd y Swyddog Monitro y dylai’r Adain Gyfreithiol, gyda chytundeb y 
Pwyllgor hwn, ysgrifennu at yr holl Aelodau yn dweud bod adolygiad wedi’i gynnal 
ac yn amgáu’r canfyddiadau cyffredinol.   Byddai’r llythyr yn dweud hefyd y bydd 
aelodau o’r Pwyllgor Safonau yn cysylltu gyda phob Aelod i drafod materion ar eu 
ffurflenni.  
 
PENDERFYNWYD symud ymlaen ac anfon ca
[...]
 y Côd Ymddygiad i Swyddogion wedi cael ei baratoi i 
gynorthwyo swyddogion sy’n anghyfarwydd gyda’r Côd ac mae’n estyniad i’r Côd 
Ymddygiad.  
 
Mae dwy ffurflen newydd wedi cael eu drafftio ar Ddatganiadau Diddordeb i 
swyddogion, h.y. rhoi gwybod am ddiddordeb personol a rhoi gwybod am 
ddiddordeb personol mewn cyfarfod. Mae’r drydedd ffurflen ar gyfer rhoddion a 
lletygarwch ac mae eisoes yn cael ei defnyddio. 
 
PENDERFYNWYD: 
 

 Diwygio a chymeradwyo'r dogfennau drafft yn Atodiadau 1 a 2 yn unol â 
chais y Pwyllgor. 

 Awdurdodi eu cyhoeddi i Swyddogion ac Aelodau. 
 

9 YMESTYN TYMOR Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
Dywedodd y Swyddog Monitro fod y Cyngor Llawn wedi cymeradwyo argymhelliad 
y Pwyllgor Gwaith i ailbenodi Aelodau annibynnol y Pwyllgor Safonau am dymor 
pellach o 4 blynedd o 17 Rhagfyr, 2015. 
 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai tymor y Cynghorydd Raymond Evans fel Aelod o’r 
Pwyllgor hwn yn dod i ben ym mis Rhagfyr. Gellir cysylltu gydag Un Llais Môn i 
lenwi’r 2 sedd sydd wedi eu neilltuo i Gynghorau Tref a Chymuned. Cadarnhaodd 
holl Aelodau cyfredol y Pwyllgor Safonau, ac eithrio Mr Evans, eu bod yn fodlon 
parhau i wasanaethu fel Aelodau o’r Pwyllgor Safonau am dymor arall.  
 
Roedd y Pwyllgor yn cydnabod yr awdurdod a roddwyd i Swyddog Monitro’r Cyngor 
i wneud yr holl newidiadau canlyniadol i Gyfansoddiad y Cyngor ac i Gyfansoddiad 
y Pwyllgor Safonau, i ymestyn yr holl benodiadau yn y dyfodol i ddau dymor yn 
awtomatig i holl Aelodau annibynnol y Pwyllgor Safonau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
       

10 UNRHYW FATER ARALL  
 
Ni chafwyd gwybod am unrhyw fater arall. 
 
 

Tudalen 6



17471/253084 7 

 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.40 pm 
 

MR MICHAEL WILSON 
CADEIRYDD 

 
 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



PANEL CANIATÂD ARBENNIG Y PWYLLGOR SAFONAU 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Ebrill 2015 
 
 
PRESENNOL:   
 

Aelodau Annibynnol 
 
Mr. Michael Wilson (Cadeirydd) 
 
Mrs. Denise Harris Edwards 
Mr. Lesli
[...]


 1 
Tudalen 9



ymysg staff y Cyngor a’u bod yn gwybod y byddant yn cael eu heffeithio gan 
benderfyniad/au’r Cyngor. 
 
Rhoddir y caniatâd yn unol â pharagraff 2(d) ac y mae wedi’i gyfyngu i siarad, ond nid i 
bleidleisio. 
 
 
 
 MR. MICHAEL WILSON 

 CADEIRYDD 

 2 
Tudalen 10



CC-18784-RWJ/275933 

 

Eitem Agenda Rhif.: ………… 
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dyddiad: 16 MEDI 2015 
 

Teitl yr Adroddiad: ADOLYGU RHEOLAU’R WEITHDREFN GYNLLUNIO – 
RHAN 4.6 Y CYFANSODDIAD 
 

Pwrpas yr Adroddiad: AR GAIS CADEIRYDD Y PWYLLGOR SAFONAU, 
ADOLYGU RHEOLAU’R WEITHDREFN GYNLLUNIO 
 

Awdur yr Adroddiad: 
 

PENNAETH GWASANAETH (CYNLLUNIO A GWARCHOD 
Y CYHOEDD) A RHEOLWR GWASANAETHAU 
CYFREITHIOL / DIRPRWY SWYDDOG MONITRO 
 

Gweithredu:  PENDERFYNU DERBYN YR ARGYMHELLIAD NA DDYLID 
GWNEUD UNRHYW NEWID I’R RHEOLAU AM Y 
RHESYMAU A RODDIR YN YR ADRODDIAD 
 

 

1 Cyflwyniad 

1.1  Mae Rheolau’r Weithdrefn Gynllunio (y Rheolau) wedi’u gosod yn rhan 4.6 

o Gyfansoddiad y Cyngor. Mae copi ynghlwm yn atodiad 1. 

1.2  Nod y Rheolau yw darparu safon uchel o wrthrychedd a thryloywder wrth 

ddelio â materion cynllunio.  Mae cynllunio yn aml yn bwnc sydd o ddiddordeb mawr 

i’r cyhoedd a gall rhai materion cynllunio fod yn ddadleuol. 

1.3  Mae’r Rheolau’n bwriadu cyflawni eu nod drwy: 

 Osod gofynion a chanllawiau i aelodau lleol (fel aelodau’n gyffredinol ac fel 

aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio) a swyddogion wrth ddelio â cheisiadau 

cynllunio; 

 Osod rheolau ar sut y dylid ymdrin â mathau penodol o geisiadau.  Mae natur 

y ceisiadau hyn yn golygu y byddai angen i’r Cyngor gael ei weld yn eu trin yn 

deg – megis ceisiadau lle mai’r Cyngor yw’r ymgeisydd. 

 

 

Tudalen 11

Eitem 3 ar y Rhaglen



CC-18784-RWJ/275933 

 

2 Newidiadau Blaenorol 

2.1 Mae’r Rheolau wedi cael eu hadolygu a’u diwygio yn gyfnodol dros y 

blynyddoedd ers eu mabwysiadu’n wreiddiol yn 2001.  Cafodd y Rheolau eu hadolygu 

a’u diwygio ddiwethaf yn 2013.  Roedd y new
[...]
lywodraethu Corfforaethol) 

Solicitor Corporate Governance) 
 

 

 

Tudalen 250



  
 

ATODIAD / ENCLOSURE 
5 

Tudalen 251



Tudalen 252



Tudalen 253



Tudalen 254



Tudalen 255



  
 

ATODIAD / ENCLOSURE 
6 

Tudalen 256



Tudalen 257



Tudalen 258



 

CC-017471-AP/276500 (276288) 1 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MON / ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

 

CYFARFOD: 

 

PWYLLGOR SAFONAU  

DYDDIAD: 

 

16 Medi 2015 

TEITL YR ADRODDIAD: 

 

Hyfforddiant i Gynghorwyr Tref  

PWRPAS YR ADRODDIAD: 

 

Cytuno ar gynnwys yr hyfforddiant 

ADRODDIAD GAN: 

 

Swyddog Monitro 

SWYDDOG CYSWLLT: 

 

Lynn Ball, lbxcs@ynysmon.gov.uk 

01248 752586 
 

1. RHAGARWEINIAD 

 
Fel rhan o’i raglen waith ar gyfer 2015/16 penderfynodd y pwyllgor safonau 
ganolbwyntio ei ymdrechion hyfforddiant ar gynghorau tref.  Gweler copi o’r rhaglen 

waith gyfredol yn ATODIAD 1. 
 

2. CYD-DESTUN 
 

Mae’r dyddiadau hyfforddi y cytunwyd arnynt hyd yma wedi eu rhestru yn ATODIAD 2. 
 

Mae’r sleidiau hyffordiant drafft ynghlwm yn ATODIAD 3. 

 

3. ARGYMHELLION 
 

Bod y Pwyllgor Safonau yn:- 
 
- Cadarnhau/diwygio cynnwys y sleidiau; 
- Nodi unrhyw faterion penodol i’w codi gyda’r cynghorau tref; 
- Cadarnhau pa aelod/aelodau annibynnol o’r Pwyllgor Safonau fydd yn mynychu’r 

sesiynau hyfforddi gyda’r Swydog Monitro.  

Tudalen 259

Eitem 10 ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk


  
 

ATODIAD / ENCLOSURE 
1 

Tudalen 260



 

CC-017471-AP/260337 (239774)  
 

 

RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU – MAI 2015 I EBRILL 2016 
 

   

AMSERLEN 

 

ADNODDAU 

 

STATWS AR DDIWEDD Y FLWYDDYN 

1. Cynnal gwrandawiadau i achosion 
honedig o dorri’r Côd Ymddygiad i 
Aelodau yn dilyn eu cyfeirio gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru (OGCC) 
 

 Fel a phryd y 
derbynnir 
atgyfeiriadau 
ac yn unol â’r 
dangosydd 
perfformiad  

 Swyddog Monitro 

 Dirprwy Swyddog 
Monitro 
 

 

2. Cynnal gwrandawiadau i geisiadau 
am ganiatâd arbennig gan 
Gynghorwyr Sir a Chynghorwyr 
Tref/Cymu
[...]
ODDIAD: 

 

Fforwm Pwyllgor Safonau Gogledd Cymru 

PWRPAS YR ADRODDIAD: 

 

Diweddariad ar Fforwm Pwyllgor Safonau 

Gogledd Cymru – 16 Mehefin 2015 

 

ADRODDIAD GAN: 

 

Cadeirydd y Pwyllgor 

SWYDDOG CYSWLLT: 

 

Lynn Ball, lbxcs@ynysmon.gov.uk 

01248 752586 
 

1. RHAGARWEINIAD  

 
Mae’r Adroddiad hwn wedi’i ddylunio i ddiweddaru aelodau’r Pwyllgor Safonau 
ynghylch y cyfarfod o Fforwm Pwyllgor Safonau Gogledd Cymru a gynhaliwyd ar 16 
Mehefin 2015. 

 

2. CYD-DESTUN 
 

Mae’r rhaglen a ddilynwyd yn y cyfarfod ynghlwm fel ATODIAD 1. 

 

2.1 Ad-drefnu Llywodraeth Leol – Ni chafwyd unrhyw sylwadau mewn perthynas â’r 
ymgynghoriad ar ad-drefnu llywodraeth leol yng Nghymru hyd oni cheir cynigion 
pellach gan Lywodraeth Cymru. 

 

2.2 Hyfforddiant - Cyfrannodd holl aelodau’r Fforwm at drafodaeth ar hyfforddiant ar 
gyfer clercod cynghorau cymuned ac aelodau etholedig awdurdodau lleol gan 
gynnwys cynghorau cymuned. 

Mae rhywfaint o hyfforddiant i gynghorwyr sir yn cael ei wneud yn orfodol (e.e. 
mewn perthynas â Chyllid a Chynllunio) er mwyn sicrhau fod cymaint ag sy’n bosibl 
yn mynychu. Dywedodd rhai cynghorau hefyd nad oedd aelodau, mewn rhai 
achosion, yn cael gwasanaethu ar bwyllgorau penodol os nad oeddynt wedi cael yr 
hyfforddiant perthnasol.  

Roedd peth pryder nad oedd y rheiny mewn cynghorau cymuned yn mynychu digon 
o hyfforddiant a chafwyd trafodaeth ynghylch sut i wella hyn; naill ai drwy gyfrwng 
cyfarfodydd “clwstwr”, hyfforddiant sy’n canolbwyntio mwy ar anghenion penodol, 
pecynnau e-ddysgu, mynychu digwyddiadau hyfforddiant mewn cynghorau eraill, 
darparu copïau caled o’r côd ymddygiad, cyfathrebiadau rheolaidd gan swyddogion 
monitro er mwyn codi ymwybyddiaeth ynghylch unrhyw faterion newydd.  

Un pryder arbennig, mewn ardaloedd lle yr oedd nifer fawr o gynghorau cymuned, 
oedd y pwysau ar amser swyddogion monitro os oeddynt am fynychu cyfarfodydd i 

Tudalen 293

Eitem 11 ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk


CC-015794-LB/2761
[...]
r Cadeirydd a’r Is-

gadeirydd at unrhyw faterion 

 

ADRODDIAD GAN: 

 

Swyddog Monitro 

SWYDDOG CYSWLLT: 

 

Lynn Ball, lbxcs@ynysmon.gov.uk 

01248 2586 
 

1. CYFLWYNIAD 
 

Bob dwy neu dair blynedd caiff Cynhadledd Pwyllgor Safonau ei chynnal yng Nghymru, 
gan newid lleoliad rhwng De Cymru, y Canolbarth neu Ogledd Cymru, a chaiff aelodau 
eu gwahodd o’r holl ardaloedd. 
 
Bydd digwyddiad yn cael ei gynnal eleni gan Gyngor Sir Caerdydd ar 20 Hydref 2015.  
Bydd cadeirydd ac is-gadeirydd pwyllgor safonau Cyngor Sir Ynys Môn yn mynychu ac 
yn rhoi adborth i’r pwyllgor safonau yn ei gyfarfod ar 10 Rhagfyr 2015. 

 

2. CYD-DESTUN 
 

Mae ATODIAD 1 yn cynnwys copi o’r rhaglenar gyfer y gynhadledd, gan gynnwys 
gwybodaeth am y chwe sesiwn gweithdy.   

 

3. ARGYMHELLIAD 
 

Gofynnir i aelodau’r pwyllgor:- 
 
- Nodi pa sesiynau gweithdy sy’n flaenoriaeth; 
- Nodi unrhyw faterion neu gwestiynau penodol yr hoffent i’r cadeirydd a/neu’r is-

gadeirydd roi sylw iddynt yn ystod y gynhadledd; 
- Cytuno ar natur a graddau’r adborth i’w ddarparu i’r pwyllgor ar 10 Rhagfyr 2015. 

Tudalen 303

Eitem 12 ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk


  
 

ATODIAD / ENCLOSURE 
1 

Tudalen 304



 

 

Tudalen 305



 

Tudalen 306



 

 

 

Tudalen 307



 

 

Tudalen 308



 

Tudalen 309



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod
	Cofnodion Panel Caniatad 1.4.15

	3 Adolygu Rheolau'r Weithdrefn Gynllunio - Rhan 4.6 y Cyfansoddiad
	4 Canllawiau Diwygiedig ar y Côd Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr Sir a Chynghorwyr Cymuned
	5 Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 a Gorchymyn deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013  (Cychwyn Rhif 2) 2015
	6 Taflenni Ffeithiau a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Ymchwiliadau a Chyfweliadau - Côd Ymddygiad yr Aelodau
	7 Canllawiau Lleol Drafft ar Gôd Ymddygiad Y Swyddogion
	8 Cwynion am Ymddygiad A Wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	9 Adolygu'r Tair Cofr

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Medi 2015

YN BRESENNOL :

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Aelodau Annibynnol

Mr Michael Wilson (Cadeirydd)
Mrs Denise Harris Edwards
Mr Leslie Lord
Mrs Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned

Y Cynghorydd William Raymond Evans
Y Cynghorydd John Roberts

Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro (RJ)
Swyddog Pwyllgor (SC)

Mr. Islwyn Jones

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

Gofynnodd y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas iddo gael ei nodi ei fod yn Aelod o’r Grŵp Tasg a 
Gorffen ar gyfer Clybiau Brecwast.

2 COFNODION CYFARFODYDD 

 Cadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 11 
Mawrth 2015.

 Cadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y Panel Caniatâd Arennig a gynhaliwyd ar 1 Ebrill 2015.

3 ADOLYGIAD O’R RHEOLAU GWEITHDREFN CYNLLUNIO – RHAN 4.6 Y 
CYFANSODDIAD 

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd) a’r Rheolwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro mewn perthynas â’r uchod.



Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro mai pwrpas yr adroddiad 
oedd adolygu’r Rheolau Gweithdrefn Cynllunio i sicrhau bod safon gyffredin ar gyfer delio gyda 
mathau penodol o geisiadau a bod aelodau a swyddogion yn ymddwyn yn briodol mewn 
amgylchiadau o’r fath.

Dywedodd y Swyddog bod y Rheolau wedi bod mewn bodolaeth ers nifer o flynyddoedd a’u bod yn 
cael eu hadolygu o bryd i’w gilydd er mwyn sicrhau y rhoddir sylw i unrhyw faterion cyfredol neu 
broblemau posibl.  Dywedodd y cafodd y Rheolau eu hadolygu ddiwethaf yn 2013 fel y manylir ar 
hynny ym mharagraff 2.1 yr adroddiad a dywedodd ei fod yn gobeithio codi ymwybyddiaeth o 
unrhyw broblemau neu faterion a oedd angen sylw.  Yn dilyn ymgynghori gyda’r Pennaeth Cynllunio 
a’r Prif Swyddog ar gyfer y Pwyllgor, dywedodd mai’r farn gyffredinol yw nad oes unrhyw faterion o’r 
fath ar hyn o bryd.  Dywedodd fod argymhelliad wedi cael ei gyflwyno i beidio â gwneud unrhyw 
newidiadau ar hyn o bryd oherwydd Deddf Cynllunio (Cymru) 2015 sy’n bwriadu safoni a 
rheoleiddio’r weithdrefn a maint Pwyllgorau Cynllunio. Ymdrinnir â hyn drwy ddeddfwriaeth eilaidd 
nad ydyw hyd yma wedi ei chyhoeddi.  Rhagwelir y bydd nifer o bethau tebyg rhwng y Rheolau 
Gweithdrefn Cynllunio cyfredol a’r weithdrefn/protocol cenedlaethol arfaethedig.

PENDERFYNWYD:-

 Nodi’r adroddiad a’r newidiadau arfaethedig a ragwelir gan y Ddeddf;
 Peidio â gwneud unrhyw newidiadau ar hyn o bryd i Reolau Gweithdrefn Cynllunio’r 

Cyngor;
 Cymeradwyo hyfforddiant a gweithredu’r gweithdrefnau/protocolau cenedlaethol newydd 

pan gânt eu cyhoeddi a phan ddônt i rym.

4 CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR Y CÔD YMDDYGIAD I GYNGHORWYR SIR A 
CHYNGHORWYR CYMUNED 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas â’r Canllawiau diwygiedig ar y 
Côd Ymddygiad.

Dywedodd y Swyddog Monitro mai’r Ombwdsmon sy’n gyfrifol am gyhoeddi canllawiau i gynorthwyo 
Aelodau i gydymffurfio gyda’r Côd Ymddygiad statudol.  Eglurodd y Swyddog fod 3 set o ganllawiau 
wedi cael eu cyhoeddi dan y Côd cyfredol ac mai hwn yw’r trydydd sy’n disodli’r ddau flaenorol.  
Dywedodd fod Cynghorwyr Sir a Chynghorwyr Cymuned wedi cael nodiadau Canllaw ar wahân.  
Pwysleisiodd yr angen i Aelodau’r Pwyllgor hwn fod yn ymwybodol o’r canllawiau ar y Côd 
Ymddygiad rhag ofn y bydd angen iddynt ystyried cwyn berthnasol a gyflwynir iddynt.  

PENDERFYNWYD nodi’r Canllawiau diwygiedig ar y Côd Ymddygiad fel y cawsant eu 
cyhoeddi gan yr Ombwdsmon.

Gweithredu:  Y Swyddog Monitro i ysgrifennu at  Gynghorau Cymuned i gadarnhau fod y 
Canllawiau Diwygiedig wedi cael eu dwyn at sylw eu Haelodau.

5 DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH)(CYMRU) 2013 A 
GORCHYMYN DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH) (CYMRU) 
2013 (CYCHWYN RHIF 2) 2015 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas â’r uchod.

Adroddodd y Swyddog Monitro ar newidiadau statudol a wnaed gan Ddeddf Llywodraeth Leol 
(Democratiaeth) (Cymru) 2015. Dywedodd bod y ddeddfwriaeth wedi dod i rym gyda newidiadau 
cynlluniedig yn cael eu gweithredu fesul modiwl dan ddeddfwriaeth eilaidd.  Daeth modiwlau newydd 
i rym mis Mai. Mae rhai yn uniongyrchol neu’n anuniongyrchol berthnasol i waith y Pwyllgor 
Safonau.

Dywedodd y Swyddog Monitro ymhellach fod gofyniad statudol yn awr ar bob Cyngor Cymuned i fod 
â phresenoldeb ar y we ac i gyhoeddi gwybodaeth ar eu gwefannau.  Dywedodd y Swyddog fod y 



gofyniad hwn yn berthnasol i’r Pwyllgor Safonau oherwydd cafwyd cwynion ynghylch materion yn 
ymwneud â thryloywder mewn Cynghorau Tref a Chymuned, ac yn arbennig felly Cynghorau 
Cymuned bychan a rhai nad oes ganddynt fawr o adnoddau.  Dywedodd fod rhai aelodau o’r 
cyhoedd a chynghorwyr newydd wedi mynegi cryn anfodlonrwydd ynglŷn â’r ffaith nad yw rhai 
Cynghorau Cymuned yn cydymffurfio gyda’r gofynion cyhoeddi o ran rhaglenni, cofnodion, cyfrifon 
ac ati, a dywedodd ei bod hi a’r Archwilwyr wedi derbyn cwynion ynghylch diffygion a materion 
perthynas yn codi o’r rhwystredigaethau hynny, a bod y rhain wedi cael eu cyfeirio at yr 
Ombwdsmon.

Adroddodd y Swyddog Monitro ar y Gofrestr o Ddiddordebau Aelodau sydd bellach wedi cael ei 
chyflwyno.  Mae gan y Cyngor Sir dair cofrestr o ddiddordeb ac un yn unig sydd gan Gynghorau Tref 
a Chymuned sef “cofrestr o’r datganiadau a wneir mewn cyfarfodydd”.  Bellach, rhaid i Aelodau 
Cynghorau Cymuned gwblhau ffurflenni “Cofrestru Diddordebau Ymlaen Llaw”, a rhaid i’r ddwy fod 
ar gael i’r cyhoedd eu harchwilio.

Dywedodd y Swyddog Monitro fod y ‘Gofrestr o Ddiddordebau Aelodau’ yn arwyddocaol i Aelodau’r 
Pwyllgor Safonau o ran y gwaith y maent yn ei wneud yn flynyddol i adolygu’r cofrestrau o 
ddiddordebau’r Cynghorwyr Sir sy’n rhan benodol o’u rhaglen waith.  Nid oes unrhyw gynllun 
newydd i adolygu cofrestrau’r Cynghorau Cymuned wedi ei gynnwys ar gyfer eleni (oherwydd rhaid 
i’r broses newydd sefydlu’n gadarn) ond efallai y byddai’n rhesymol rhybuddio Cynghorau Cymuned 
y bydd y Pwyllgor Safonau’n adolygu’r cofrestrau y flwyddyn nesaf?

Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai modd cosbi Cynghorau Tref a Chymuned nad oeddent wedi 
cydymffurfio gyda’r gofyniad statudol i fod â gwefan.

Dywedodd y Swyddog Monitro y gallai aelodau’r cyhoedd gyflwyno cwynion ynghylch camweinyddu 
i’r Ombwdsmon.  Efallai na fyddai’r Ombwdsmon yn gweithredu ond gallai gyhoeddi rhybudd/cerydd 
cyhoeddus.

PENDERFYNWYD:

 Nodi’r newidiadau y cyfeirir atynt yn yr adroddiad, yn arbennig paragraff 2;
 Penderfynu a ddylai materion cydymffurfiaeth mewn perthynas â’r cyfrifoldeb newydd 

hwn fod yn rhan o Raglen Waith y Pwyllgor Safonau.

GWEITHREDU:

 Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro i ofyn i’r Adain Bolisi am ddata i sefydlu pa 
Gynghorau Tref a Chymuned sydd â gwefan, ac a yw’r rheini nad oes ganddynt 
bresenoldeb ar y we yn bwriadu trefnu hynny;

 Adrodd yn ôl i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau ar 10 Rhagfyr 2015 ar ganfyddiadau’r 
uchod.

 Yna, y Swyddog Monitro i ysgrifennu at yr Ombwdsmon ynghylch cwestiynau a godwyd 
gan Aelodau’r Pwyllgor Safonau o ran  y grant a ddyrannwyd i bob Cyngor Tref a 
Chymuned i greu eu gwefan eu hunain ac a fyddai modd ai peidio pennu cosb am fethiant 
i ddefnyddio’r grant yn gywir neu fethiant i sicrhau presenoldeb ar y we.

6 TAFLENNI FFEITHIAU A GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU - YMCHWILIADAU A 
CHYFWELIADAU - CÔD YMDDYGIAD YR AELODAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas â’r uchod.

Dywedodd y Swyddog Monitro fod Swyddfa’r Ombwdsmon wedi cyhoeddi dwy daflen ffeithiau ar y 
Côd Ymddygiad er budd yr Aelodau.  Mae’r Taflenni Ffeithiau’n berthnasol i Gynghorwyr Tref a 
Chymuned a Chynghorwyr Sir fel ei gilydd.  Mae’r taflenni gwybodaeth yn rhoi gwybod i Aelodau am 
y broses ar gyfer ymchwiliadau a chynnal cyfweliadau gyda’r Ombwdsmon yn ystod ymchwiliad.  
Mae’r Ombwdsmon eisiau Aelodau fod yn barod ac yn wybodus am y broses.



Dywedodd y Cadeirydd y dylid dwyn at sylw’r Aelodau mai cyfrifoldeb y Cynghorwyr Tref a 
Chymuned a Chynghorwyr Sir yw datgan diddordeb personol hyd yn oed os yw’r cyfarfod yn un 
anffurfiol.  Os nad yw Aelodau yn datgan diddordeb a bod cwyn yn dod i law, dywedodd y gallai 
cwyn am dorri’r Côd Ymddygiad ddilyn.

PENDERFYNWYD argymell yn y man fod cyfathrebiad yn cael ei hanfon at yr holl Aelodau yn 
dwyn eu sylw at gyngor yr Ombwdsmon fel y’i gwelir yn ATODIAD 3 yr adroddiad.

Gweithredu:  Y Swyddog Monitro i anfon copïau caled o’r Taflenni Ffeithiau a linc i’r 
Cynghorau Cymuned.

7 CANLLAWIAU LLEOL DDRAFFT AR GÔD YMDDYGIAD Y SWYDDOGION 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro ar yr uchod.

Dywedodd y Swyddog Monitro bod y Côd Ymddygiad i Swyddogion y tu allan i awdurdod y Pwyllgor 
Safonau.  Dywedodd bod yna Gôd Ymddygiad statudol yn y Cyfansoddiad, ac mae staff yn arwyddo 
i’w dderbyn pan fyddant yn cychwyn contract cyflogaeth gyda’r Cyngor.  Mae’r Côd Ymddygiad yn 
wahanol i Gôd yr Aelodau oherwydd mae Côd yr Aelodau wedi esblygu i gynnwys cysyniadau o 
ddiddordebau personol a rhagfarnus ond nid yw’r Côd ar gyfer y Swyddogion yn gwahanu rhwng y 
diddordebau hynny.

Awgrymodd y Swyddog Monitro y dylai’r Cyngor edrych ar ddrafftio Canllawiau Lleol ar y Côd i 
Reolwyr a Swyddogion i gynorthwyo ei staff.  O ran mynychu cyfarfodydd, mae’r sefyllfa yn syml yn 
gyffredinol ond mae ymwneud gweithredol o ddydd i ddydd yn fwy anodd e.e. proses gaffael lle mae 
aelod o’r teulu yn rhan ohoni.  Mewn achosion o’r fath, bydd angen i swyddogion ddod ymlaen i 
ddatgelu unrhyw gysylltiadau a bydd angen i reolwyr sefydlu ‘gwahanfuriau’.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Safonau yn cefnogi’r Canllawiau Lleol Drafft ar y Côd 
Ymddygiad i Swyddogion ac yn argymell eu cymeradwyo i bwrpas ymgynghori.

8 CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas â’r uchod.

Rhoes y Swyddog Monitro diweddariad i’r Aelodau ar gwynion sydd wedi cael eu cyflwyno.  
Dywedodd bod dau adroddiad, un yn ymwneud â Chynghorydd Sir a’r ail yn ymwneud â 
Chynghorydd Tref a Chymuned.

Dywedodd y Swyddog bod y gŵyn gyntaf wedi bod gerbron y Panel Dyfarnu ac nad yw’r mater wedi 
gorffen yn llwyr. Mae’r materion eraill y mae’r Ombwdsmon wedi eu hystyried naill ai wedi cael eu 
gwrthod neu, mewn un achos, penderfynodd yr Ombwdsmon ymchwilio ond defnyddiodd ei bwerau i 
ddwyn yr ymchwiliad i ben gan anfon nodyn cynghori i’r Aelod ynglŷn â’i ymddygiad.  Dywedodd y 
Swyddog mai dim ond un mater sy’n parhau i fod angen sylw ac nad oes unrhyw gwynion newydd 
wedi dod i law yn erbyn Aelodau.  O ran Cynghorau Tref a Chymuned, dywedodd bod y cyfan o’r 
cwynion a gyflwynwyd wedi cael eu gwrthod gan yr Ombwdsmon.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

9 ADOLYGU’R TAIR GOFRESTR O DDIDDORDEBAU’R AELODAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro mewn perthynas â’r uchod.

Dywedodd y Swyddog Monitro fod yr Aelodau wedi gofyn am y cyfle i drafod yr Adolygiad diwethaf 
o’r Cofrestrau cyn cychwyn ar y broses ar gyfer yr adolygiad nesaf.



Dywedodd y Swyddog Monitro fod Aelodau’r Pwyllgor Safonau wedi cysylltu gyda’r aelodau i gael 
eglurhad ynghylch rhai manylion yn y cofrestrau. Yn y gorffennol, ymarfer bwrdd gwaith yn unig fu 
hwnnw.  Yn dilyn atborth gan y Pwyllgor Safonau, anfonwyd nodyn cynghori allan.  Anfonwyd nodyn 
tebyg eleni.

Roedd yr Aelodau wedi dweud bod nifer o faterion TGCh yn parhau i fod angen sylw gydag 
anghysonderau rhwng fersiynau Cymraeg a Saesneg y Cofrestrau.

Dywedodd y Swyddog Monitro y byddai’n costio oddeutu £10,000 i unioni’r diffyg hwnnw a bod y 
cynnig wedi cael ei wrthod ar y cyd gan y Prif Weithredwr, y Swyddog Monitro a’r Rheolydd 
Gwasanaethau Ar-lein.  Mabwysiadwyd dull llai technegol gyda chefnogaeth gan yr adain Gyfieithu 
ac mae’r dull hwnnw’n gweithio.

PENDERFYNWYD trafod y broses o adolygu’r cofrestrau yn 2016 a phenderfynu pa 
welliannau y gellir eu gwneud.

Gweithredu:

 Y Swyddog Monitro i ddrafftio llythyr at yr holl Aelodau ar ddiwedd y flwyddyn yn 
cadarnhau y bydd y Pwyllgor Safonau yn dilyn yr un broses y flwyddyn nesaf.

 Y Pwyllgor Safonau i gynghori Aelodau a chaniatáu amser iddynt ddiweddaru’r cofrestrau 
os oes unrhyw faterion yn parhau i fod angen sylw o ran y “Gofrestr o Roddion a 
Lletygarwch” a’r “Gofrestr Sefydlog”;

 Cynnwys adolygiad o’r Adroddiadau Blynyddol a Hyfforddiant.

10 HYFFORDDIANT AR GYFER CYNGHORWYR TREF 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro ar yr uchod.

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad ar Raglen Waith y Pwyllgor Safonau ar gyfer y flwyddyn 
gyfredol o ran hyfforddiant ar gyfer Cynghorau Tref.  Dywedodd fod cyfarfodydd wedi cael eu trefnu 
yn yr ardaloedd a ganlyn:-
Caergybi
Porthaethwy
Biwmares
Llangefni
Dyddiad dros dro ar gyfer Amlwch.

Cynigiodd y Swyddog Monitro fod un Aelod o’r Pwyllgor Safonau yn mynychu cyfarfod o bob Cyngor 
Tref.  Y farn wreiddiol oedd i Aelodau fynychu cyfarfod cyffredin am awr ond gwrthodwyd y syniad 
hwnnw gan y Cynghorau Tref oherwydd bod yn well ganddynt gael sesiwn hyfforddi ar wahân.  
Byddai sesiwn cwestiwn ac ateb yn rhan o’r drafodaeth.

Rhoes y Swyddog Monitro i bob Aelod restr o gyfarfodydd gyda dyddiadau a lleoliadau i fynychu 
cyfarfodydd y Cynghorau Tref.  Awgrymodd pob Aelod yn wirfoddol y cyfarfod y byddant yn hoffi ei 
fynychu.

PENDERFYNWYD:

 Bod y Pwyllgor Safonau yn cadarnhau/diwygio cynnwys y sleidiau.
 Nodi unrhyw faterion penodol i’w codi gyda’r Cynghorau Tref.
 Cadarnhau y bydd pob Aelod annibynnol o’r Pwyllgor Safonau yn mynychu sesiynau 

hyfforddi yn ardal pob Cyngor Tref gyda’r Swyddog Monitro.

11 FFORWM PWYLLGOR SAFONAU GOGLEDD CYMRU 

Cyflwynwyd - adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau ynghylch yr uchod.



Rhoes y Cadeirydd ddiweddariad ar y cyfarfod o Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd Cymru a 
gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2015.  Cyfeiriodd at agweddau cadarnhaol y Fforwm a oedd yn cynnwys 
hyfforddiant ar gyfer Cynghorwyr ac sydd eisoes wedi cael ei weithredu gan y Pwyllgor hwn.  

Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddyfodol y Pwyllgorau Safonau Rhanbarthol sy’n ansicr ar hyn o bryd ac y 
byddai angen ei ailystyried yn dilyn unrhyw ad-drefnu gan Lywodraeth Cymru.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

Gweithredu:  Aelodau’r Pwyllgor Safonau i godi unrhyw faterion a all fod ganddynt ar gyfer 
cyfarfod nesaf y Fforwm Pwyllgor Safonau Rhanbarthol (dim dyddiad wedi ei bennu hyd 
yma).

12 CYNHADLEDD GENEDLAETHOL AR GYFER PWYLLGORAU SAFONAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Monitro ar yr uchod.

Dywedodd y Swyddog Monitro y bydd Cynhadledd Pwyllgorau Safonau Cenedlaethol Cymru yn cael 
ei chynnal yng Nghaerdydd ac y bydd Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Pwyllgor Safonau yn mynychu 
ynghyd â’r Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro.  Eglurodd fod y mater wedi 
cael ei ddwyn i sylw’r Pwyllgor Safonau er mwyn gofyn i Aelodau pa weithdai sy’n flaenoriaeth 
ganddynt.  Dywedodd y cynhelir 6 o weithdai a bod modd i gynrychiolwyr fynychu’r cyfan o’r 6 os 
ydynt yn dymuno.

PENDERFYNWYD:

 Mynychu’r holl sesiynau:-
1. Cyfryngau Cymdeithasol – Cadw Allan o Drwbl
2. Chwythu’r Chwiban – Addasu i ddelio â modelau gweithredu newydd i’r 

gwasanaethau cyhoeddus.
3. Cynghorau Cymuned - Llywodraethau a Safonau
4. Datrys Problemau’n Lleol – yn ymarferol.
5. A yw Egwyddorion Nolan yn addas at y diben yn yr hinsawdd bresennol a thros yr 

20 mlynedd nesaf.
6. Cywirdeb ym maes Cynllunio – diweddariad.

 Anfon unrhyw feysydd penodol neu gwestiynau i’r Cadeirydd/Is-Gadeirydd rhoddi sylw 
iddynt yn ystod y Gynhadledd.

 Y Cadeirydd/Is-Gadeirydd i baratoi adroddiad ffurfiol o’r Gynhadledd i’r Pwyllgor Safonau 
ar 10 Rhagfyr 2015.

MR MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


